că se’si tipardsca
o cărticică a sa: Cele siepte virtuti si pecate
in Brasiovu la J. Gbtt. Din acestea cause Tincu-
Velea in 1848/9 se aflase de cateva-ori in periculu
de a’si perde viăti’a. Mai tardiu ilu departăra' dlh
Versietiu la o parochia din cele mai sarace, precumu
singuru spune intr’o epistola din 10/22 Sept. 1855.
Acea situatiune torturatdria a unui bârbătu simtitoriu'
si onorabile intru tdta fiinti’a sa, influentiă fdrte multa'
asupra sanetatiei sale, pana candu ilu puse in mor-'
mentu. Prea adesea torturele spirituali, calumni’ă,,
miiiciun’a, chican’a, suntu arme ce omora mai cum
plita decatu armele fisice.